

COMUNICATO STAMPA

Il Consiglio di Amministrazione approva la relazione trimestrale al 31 marzo 2008

PRIMO TRIMESTRE 2008

- **UTILE NETTO €3,5 MLN (€2 mln nel primo trim.'07)**
- **FATTURATO €398,9 MLN (€420,9 mln nel primo trim.'07)**
 - **EBITDA €31,5 MLN (€41,7 mln nel primo trim.'07)**
- **INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO €477,7 MLN**

Mantova, 13 maggio 2008 – Il Consiglio di Amministrazione di IMMSI S.p.A., riunito oggi a Mantova sotto la presidenza di Roberto Colaninno, ha esaminato e approvato i dati relativi all'andamento del Gruppo nel primo trimestre 2008.

I **ricavi consolidati** al 31 marzo 2008 ammontano a € 398,9 milioni, di cui oltre il 91%, pari a € 363,9 milioni, sono attribuibili al Gruppo Piaggio, l'8%, pari a € 33,9 milioni di euro, al settore cantieristico navale (Gruppo Rodriquez) e la rimanente parte, € 1,1 milioni, al settore immobiliare e holding (Immsi S.p.A. ed Is Molas S.p.A.). Nel primo trimestre 2007 i ricavi consolidati erano stati di € 420,9 milioni. Il minor fatturato del primo trimestre 2008, rispetto all'analogo periodo del 2007, è essenzialmente dovuto al Gruppo Piaggio che, nel primo trimestre 2007, aveva beneficiato di un mercato particolarmente positivo rispetto alla normale stagionalità del business, oltre a contabilizzare nel periodo larga parte (circa € 11 milioni) della quota 2007 di una commessa BMW nell'ambito di un contratto quinquennale di fornitura.

L'attività cantieristica del Gruppo Rodriquez ha registrato, nel primo trimestre 2008, un incremento del 31,8% raggiungendo € 33,9 milioni di fatturato rispetto a € 25,7 milioni dell'anno precedente, grazie a significativi avanzamenti di produzione realizzati sulle commesse in portafoglio. Al 31 marzo 2008 il portafoglio ordini del Gruppo Rodriquez Cantieri Navali era pari a €401 milioni.

Il **risultato operativo ante ammortamenti** (Ebitda) consolidato ammonta al 31 marzo 2008 a € 31,5 milioni (7,9% del fatturato), rispetto a € 41,7 milioni (9,9% del fatturato) registrati nel primo trimestre 2007.

Il **risultato operativo consolidato** (Ebit) del primo trimestre 2008 è pari a € 8,5 milioni (2,1% del fatturato) rispetto a € 21,8 milioni (5,2% dei ricavi) registrati nel primo trimestre 2007. Gli ammortamenti del periodo ammontano complessivamente a € 23 milioni, suddivisi tra ammortamenti di beni materiali per € 10,9 milioni e di beni immateriali per € 12,1 milioni.

Il risultato prima delle imposte è pari a € 3,7 milioni rispetto a € 11,6 milioni nel primo trimestre 2007.

L'utile netto consolidato di periodo, al netto delle imposte e della quota terzi, ammonta a € 3,5 milioni, in crescita del 72% circa rispetto a € 2 milioni registrati nel primo trimestre 2007.

L'indebitamento finanziario netto del Gruppo è pari al 31 marzo 2008 a € 477,7 milioni in aumento di € 15,1 milioni rispetto al 31 marzo 2007. Sulla variazione hanno influito la buona performance finanziaria del Gruppo Piaggio, che ha ridotto nei 12 mesi il proprio indebitamento di € 33 milioni (dopo aver pagato dividendi ed acquistato azioni proprie per complessivi € 38,7 milioni), l'investimento nell'operazione di sviluppo turistico/immobiliare avente per oggetto l'area di cantiere Rodriguez in Pietra Ligure (SV) per circa € 19,7 milioni, nonché il pagamento da parte di Immsi S.p.A. di dividendi per € 10,3 milioni e di imposte € 13,5 milioni.

Al 31 dicembre 2007 l'indebitamento finanziario netto di Gruppo ammontava a € 428,1 milioni: l'incremento registrato nel corso del primo trimestre 2008 di € 49,6 milioni deriva essenzialmente dalla tipica stagionalità da cui è caratterizzato il business del Gruppo Piaggio.

Il **patrimonio netto consolidato** di Gruppo al 31 marzo 2008 è pari a € 644,8 milioni, rispetto a € 666,8 milioni al 31 dicembre 2007.

Eventi successivi alla chiusura del trimestre

Con riferimento a Piaggio, si rende noto che la quasi totalità delle banche titolari dei warrant Piaggio & C. S.p.A. 2004/2009 ha provveduto, ai sensi del relativo Regolamento, all'esercizio degli stessi. Si precisa che sono stati esercitati n. 9.959 warrant rispetto ai complessivi n. 10.000 warrant in circolazione.

In conformità a quanto previsto dal regolamento, la società ha provveduto all'individuazione del terzo valutatore incaricato della determinazione del valore di realizzo dei warrant e degli strumenti finanziari emessi a favore di EMH.

Con riferimento alla Capogruppo si segnala l'acquisto nel mese di aprile di n. 250.000 azioni Piaggio & C. S.p.A. per complessivi € 0,4 milioni.

Evoluzione prevedibile della gestione

L'evoluzione della gestione del Gruppo Piaggio sarà particolarmente orientata al controllo dei flussi di cassa. Per quanto riguarda l'andamento delle vendite, si confermano le attese di una crescita nelle aree extra europee, e di una normalizzazione della stagionalità in Europa.

Con riferimento al settore cantieristico navale, alla luce degli importanti contratti in corso di esecuzione è possibile prevedere per l'esercizio una ulteriore crescita del volume di produzione rispetto al 2007, che, nonostante il rallentamento delle vendite nel segmento delle imbarcazioni da diporto di medie dimensioni, rende ipotizzabile il raggiungimento di un sostanziale pareggio. Le importanti trattative in corso, soprattutto nell'ambito del militare, consentono di prevedere una ulteriore crescita del portafoglio ordini rispetto agli € 401 milioni in essere al 31 marzo 2008.

Si prevede infine che, a seguito dell'ottenimento, già nel corso del primo trimestre, dalla Giunta Regionale della Sardegna dell'autorizzazione a procedere e dell'imminente completamento dell'iter amministrativo, lo sviluppo del progetto turistico-immobiliare di Is Molas Golf Resort possa entrare, entro la fine dell'esercizio, nella fase di concreta realizzazione.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Andrea Paroli dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Per ulteriori informazioni:
Ufficio Stampa IMMSI
Via Vivaio, 6 - 20122 Milano
Massimiliano Levi
Tel. +39 02 76212621
Fax +39 02 76212629
massimiliano.levi@immsi.it
www.immsi.it

Conto Economico Riclassificato Gruppo IMMSI al 31 marzo 2008

In migliaia di euro	1° Trimestre 2008		1° Trimestre 2007		Variazione	in %
Ricavi netti	398.939	100%	420.898	100%	-21.959	-5,2%
Costi per materiali	230.607	57,8%	244.164	58,0%	-13.557	-5,6%
Costi per servizi e godimento beni di terzi	89.544	22,4%	86.918	20,7%	2.626	3,0%
Costi del personale	72.723	18,2%	68.716	16,3%	4.007	5,8%
Altri proventi operativi	32.343	8,1%	27.443	6,5%	4.900	17,9%
Altri costi operativi	6.918	1,7%	6.812	1,6%	106	1,6%
RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI	31.490	7,9%	41.731	9,9%	-10.241	-24,5%
Ammortamento delle attività materiali	10.894	2,7%	11.089	2,6%	-195	-1,8%
Ammortamento dell'avviamento	0	-	0	-	0	-
Ammortamento delle attività immateriali a vita definita	12.145	3,0%	8.844	2,1%	3.301	37,3%
RISULTATO OPERATIVO	8.451	2,1%	21.798	5,2%	-13.347	-61,2%
Risultato partecipazioni	4	0,0%	9	0,0%	-5	-55,6%
Proventi finanziari	14.353	3,6%	3.252	0,8%	11.101	341,4%
Oneri finanziari	19.127	4,8%	13.475	3,2%	5.652	41,9%
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	3.681	0,9%	11.584	2,8%	-7.903	-68,2%
Imposte	497	0,1%	6.885	1,6%	-6.388	-92,8%
RISULTATO DOPO LE IMPOSTE DERIVANTE DALLE ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO	3.184	0,8%	4.699	1,1%	-1.515	-32,2%
Utile (perdita) derivante da attività destinate alla dismissione o alla cessazione	0	-	0	-	0	-
RISULTATO DI PERIODO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI	3.184	0,8%	4.699	1,1%	-1.515	-32,2%
Risultato di periodo di pertinenza di terzi	-304	-0,1%	2.668	0,6%	-2.972	-111,4%
RISULTATO DI PERIODO DEL GRUPPO	3.488	0,9%	2.031	0,5%	1.457	71,7%

Situazione Patrimoniale Gruppo IMMSI al 31 marzo 2008

In migliaia di euro	31.03.2008	<i>in %</i>	31.12.2007	<i>in %</i>	31.03.2007	<i>in %</i>
Attività correnti:						
Disponibilità e mezzi equivalenti	89.916	4,4%	134.673	6,8%	92.417	4,5%
Attività finanziarie	22.388	1,1%	19.222	1,0%	3.367	0,2%
Attività operative	714.029	34,9%	615.556	31,0%	684.997	33,3%
Totale attività correnti	826.333	40,4%	769.451	38,7%	780.781	38,0%
Attività non correnti:						
Attività finanziarie	0	0,0%	566	0,0%	1.015	0,0%
Attività immateriali	817.841	40,0%	813.091	40,9%	806.219	39,2%
Attività materiali	300.833	14,7%	308.426	15,5%	312.611	15,2%
Altre attività	100.588	4,9%	96.017	4,8%	155.128	7,5%
Totale attività non correnti	1.219.262	59,6%	1.218.100	61,3%	1.274.973	62,0%
TOTALE ATTIVITA'	2.045.595	100,0%	1.987.551	100,0%	2.055.754	100,0%
Passività correnti:						
Passività finanziarie	206.254	10,1%	198.316	10,0%	139.751	6,8%
Passività operative	645.046	31,5%	569.846	28,7%	651.238	31,7%
Totale passività correnti	851.300	41,6%	768.162	38,6%	790.989	38,5%
Passività non correnti:						
Passività finanziarie	383.794	18,8%	384.316	19,3%	419.677	20,4%
Altre passività non correnti	165.662	8,1%	168.306	8,5%	188.345	9,2%
Totale passività non correnti	549.456	26,9%	552.622	27,8%	608.022	29,6%
TOTALE PASSIVITA'	1.400.756	68,5%	1.320.784	66,5%	1.399.011	68,1%
PATRIMONIO NETTO TOTALE	644.839	31,5%	666.767	33,5%	656.743	31,9%
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	2.045.595	100,0%	1.987.551	100,0%	2.055.754	100,0%